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Abstrakt:

Bakalářská práce je tematicky je rozdělena na dvě části. V první části popisuje

dopad finanční krize na český trh nemovitostí, následky prasknutí finanční bubliny a

znovu oživení poptávky na trhu s nemovitostmi. Dále se zabývá hypotéčním trhem,

který má jeden z největších vlivů na trh s nemovitostmi. V druhé (vlastní) části je

popsaná situace prodeje bytů developerského projektu, který začíná v době před krizí

a popisuje, jak se během krize zhoršovala situace na trhu a developer musel snižovat

ceny nemovitostí a používal další lákadla, aby motivoval poptávku ke koupi.

Klíčová slova:

Finanční krize, trh nemovitostí, finanční bublina, hypotéční trh

Abstract:

The thesis is divided thematically into two parts. The first part describes the

impact of the financial crisis on the Czech real estate market, the effects of bursting

financial bubbles and then a recovery in demand in the property market. It also deals

with the mortgage market, which has one of the biggest influences on the real estate

market. The second, proper part, describes the situation of housing sales

development project that begins before the crisis, and outlines how market situation

worsened during the crisis and how the developer had to reduce the price of real

estate and used other enticements to motivate the demand for purchase.

Key words:

The financial crisis, the real estate market, financial bubble, mortgage market
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat dopadem ekonomické krize na trh

s nemovitostmi, ale i celkovým dopadem krize na odvětví a obory s trhem

nemovitostí spojené, jako je například stavební trh, nebo v bankovnictví trh

s hypotéčními úvěry a celkový dopad na ekonomiku domácností i státu, který se

projevil zastavením poptávky po nemovitostech, jenž se projevil mimo jiné

zastavením developerských projektů.

V práci popisuji ekonomický vývoj na trhu s nemovitostmi v době před krizí,

zastavení růstů poptávky v době krize a propad cen u nemovitostí a v neposlední řadě

opět obnovení trhu s nemovitostmi. V závěru práce popisuji celkové dopady

ekonomické recese a své předpoklady na trhu s nemovitostmi do budoucna.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil do tří částí. V první části se věnuji

vysvětlením základních pojmů formou literární rešerše. V části druhé je popsán

vznik krize. Její průběh a dopad na český trh s nemovitostmi a změny, které vlivem

krize na trhu nastaly. V poslední části práce uvádím příklad developerského projetu v

Táboře, kde začínala výstavba bytů v době před krizí a pokračování projektu během

krize, na kterém bude názorně vysvětlen dopad krize na tento projekt.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Nemovitost

Nemovitost je definována podle zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku,

§119, odstavce 2 jako pozemky a stavby spojené pevným základem [22].

2.2 Evidence nemovitostí

Evidence nemovitostí je soupis a popis vybraných nemovitostí používaný před

katastrálním zákonem, který se vedl v letech 1964 – 1992 dle zákona č. 22/1964 Sb.,

o evidenci nemovitostí. Nemovitosti byly geometricky zobrazeny na pozemkových

mapách a budovy, kterým se přiděluje číslo popisné nebo evidenční, pokud nejsou

součástí pozemku nebo práva stavby [18].

2.3 Byt

Podle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku [19] se bytem rozumí

místnost nebo soubor místností, určených k bydlení a jeho součásti a příslušenství.

Oceňuje se včetně podílu na společenských částech domu, a to i v případě, jsou-li

umístěny mimo dům a včetně podílu na příslušenství domu a stavbách vedlejších

a jejich příslušenstvích, určených pro společné užívání.

2.4 Rodinný dům

Rodinný dům je dům, který svým stavebním uspořádáním odpovídá

požadavkům na rodinné bydlení, a v níž je více než polovina podlahové plochy všech

místností určena k bydlení. Rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty

a nejvýše dvě nadzemní podlaží a podkroví. Dle § 3 vyhlášky MMR č. 137/1998 Sb.,

o obecných technických požadavcích na výstavbu [20].

2.5 Parcela

Katastrální zákon č. 344/1992 Sb. [21] stanovuje definici parcely viz. § 27,

písm. b, 344/1992 Sb. Parcelou je pak pouze takový pozemek, který je ohraničen

některým ze způsobů ohraničení pozemku, a navíc má přesné geometrické

a polohové určení, je zobrazen v katastrální mapě a je označen příslušným
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katastrálním_číslem.

2.6 Pozemek

Pozemkem se podle katastrálního zákona rozumí část zemského povrchu

oddělená od sousedních částí hranicí územní správní jednotky nebo hranicí

katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhů pozemků, popř.

rozhraním způsobu využití pozemků. Celistvý pozemek se může skládat i z několika

parcel [39].

2.7 Stavba

Stavba je definována jako prostor nad i pod zemským povrchem, stavby

zřízené na pozemku a jiná zařízení (dále jen "stavba") s výjimkou staveb dočasných,

včetně toho, co je zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech [22].

2.8 Rozestavěný byt

Rozestaveným bytem se podle zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů [23]

rozumí místnost nebo soubor místností, určených v souladu se stavebním povolením

k bydlení, pokud je rozestavěn v domě, který je alespoň v takovém stupni

rozestavěnosti, že je již navenek uzavřen obvodovými stěnami a střešní konstrukcí.

2.9 Jednotka

Jednotkou se rozumí podle zákona o vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb. Byt nebo

nebytový prostor nebo rozestavený byt nebo rozestavený nebytový prostor jako

vymezená část domu podle tohoto zákona [23].

2.10 Bytový dům

Bytovým domem je podle zákona č. 72/1994 Sb. stavba pro bydlení, v níž z úhrnu

podlahových ploch všech jejich místností a prostorů připadá víc než polovina na byty

[23].
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2.11 Budova

Budovou se pro účely zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů rozumí trvalá

stavba spojená se zemí pevným základem, která je prostorově soustředěna navenek

uzavřena obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, s nejméně dvěma

prostorově uzavřenými samostatnými užitkovými prostory, s výjimkou hal [23].

2.12 Věcná práva k věcem cizím

Věcná břemena omezují vlastníka nemovité věci ve prospěch někoho jiného

tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet, nebo něco konat. Práva odpovídající

věcným břemenům jsou spojena buď s vlastnictvím určité nemovitosti, nebo patří

určité osobě [30].

2.13 Oceňování majetku

Představuje činnost, kdy je určitému předmětu, nebo souboru předmětů

přiřazována určitá peněžní hodnota [5].

2.13.1 Nadnárodní organizace v oboru oceňování majetku

IVSC (International Valuation standarts commiet) neboli Mezinárodní výbor pro

oceňovací standarty byl založen v roce 1981. Je to volné sdružení profesionálních

oceňovacích asociací celého světa, které je vázané jednotnými stanovami. Výbor má

dva hlavní cíle. Prvním cílem je ve veřejném zájmu formulovat a publikovat

Standardy pro ocenění majetku a podporovat jejich přijetí ve světě, tím druhým je

synchronizovat oceňovací standarty mezi jednotlivými státy, rozpoznat a zveřejnit

rozdíly mezi formulacemi nebo účelem jejich použití tak, jak se objeví. V pořadí

druhou nadnárodní organizací je Mezinárodní sdružení asociací odhadců TEGOVA

(The European group of valuers associations). TEGOVA je to Evropské sdružení

asociací odhadců které vzniklo v roce 1997 přeměnou z mezinárodní organizace

TEGOVOFA. Třetí v pořadí je American Society of Appraisers (ASA, Americká

společnost odhadů) sama o sobě uvádí, že je nejstarší a největší organizace odhadců,

která sdružuje specialisty všech oborů oceňování. Vznikla r. 1936, úředně

registrovaná v r. 1952, sídlí ve Washingtonu, D.C. Jako poslední je zde nadnárodní

The Appraisal Foundation, kterou založila ASA v r. 1987 jako nezávislou
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organizaci, které má fungovat jako garant oceňovacích norem a kvalifikace znalců.

Obsahuje 7 pravidel znalecké praxe a etiky, dále 10 norem 10 osnov a 27

doporučení. [11].

2.14 Cena

Cena vyjadřuje směnnou hodnotu věcí nebo plnění v penězích. Zákon o cenách

č. 526/1990 Sb. [24] vymezuje cenu jako částku, která je sjednána při nákupu

[…]


1 358 500

307 4kk 85,60 8,00 2 218 320

308 3kk 94,15 8,90 2 441 205

4. NP

401 2kk 78,70 21,25 2 220 140

402 4kk 86,55 3,80 2 187 185

403 2kk 46,50 8,80 1 262 950

404 3kk 86,66 5,80 2 215 902

405 3kk 82,06 11,50 2 176 382

406 2kk 55,30 8,80 1 480 310

407 4kk 85,60 6,00 2 192 320

408 3kk 86,85 14,70 2 336 295

5. NP

501 4kk 117,60 62,70 3 719 820

502 4kk 117,60 65,00 3 749 720

Tab. č. 1: Ceny bytů v developerském projektu v roce 2006
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 ČEKANICE, CENÍK OBJEKTU P1

Byt č. Typ Velikost/m
2
Terasa/balkon Stav Cena bez DPH

1.NP

1/101 2+kk 48,45 m
2
8,90 m

2
1 291 200 Kč

2/102 1+kk 34,25 m
2
831 000 Kč

3/103 3+kk 68,60 m
2
5,10 m

2
2 327 200 Kč

4/104 3+kk 68,60 m
2
5,10 m

2
2 327 200 Kč

5/105 1+kk 34,25 m
2
831 000 Kč

6/106 2+kk 48,45 m
2
8,90 m

2
1 291 200 Kč

2.NP

7/201 2+kk 48,45 m
2
8,90 m

2
1 321 200 Kč

8/202 1+kk 34,25 m
2
867 100 Kč

9/203 3+kk 86,90 m
2
5,10 m

2
2 357 200 Kč

10/204 3+kk 86,90 m
2
5,10 m

2
2 357 200 Kč

11/205 1+kk 34,25 m
2
867 100 Kč

12/206 2+kk 48,45 m
2
8,90 m

2
1 321 200 Kč

3.NP

13/301 2+kk 48,45 m
2
8,90 m

2
1 361 200 Kč

14/302 1+kk 27,95 m
2
7,60 m

2
853 500 Kč

15/303 3+kk 86,90 m
2
5,10 m

2
2 387 200 Kč

16/304 3+kk 86,90 m
2
5,10 m

2
2 387 200 Kč

17/305 1+kk 27,95 m
2
7,60 m

2
853 500 Kč

18/306 2+kk 48,45 m
2
8,90 m

2
1 361 200 Kč

4.NP

19/401 2+kk 51,90 m
2
18,10 m

2
1 826 000

20/402 3+kk 70,25 m
2
13,70 m

2
2 179 000 Kč

21/403 3+kk 70,25 m
2
13,70 m

2
2 179 000 Kč

22/404 2+kk 51,90 m
2
18,10 m

2
1 826 000 Kč

Cena je uvedena bez sklepních kójí (cca 30 - 50 tisíc bez DPH dle velikosti)

a parkovacího stání (150 000 Kč bez DPH).

Tab. č. 2: Ceny bytů v developerském projektu v roce 2008
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 ČEKANICE, CENÍK OBJEKTU P2

Byt č. Typ Velikost/m

2
Terasa/balkon Cena Stav

1.NP

101 2+kk 76,60 m
2
1 838 400 Kč

102 3+kk 77,65 m
2
58,60 m

2
2 156 600 Kč

103 1+kk 39,60 m
2
30,00 m

2
1 100 400 Kč

104 3+kk 85,01 m
2
25,50 m

2
2 297 000 Kč

105 3+kk 89,31 m
2
20,40 m

2
2 321 000 Kč

106 1+kk 39,60 m
2
30,00 m

2
1 100 400 Kč

107 4+kk 75,95 m
2
58,86 m

2
2 117 100 Kč

108 2+kk 66,60 m
2
10,50 m

2
1 850 700 Kč

2.NP

201 3+kk 94,75 m
2
7,00 m

2
2 459 750 Kč

202 4+kk 85,55 m
2
8,15 m

2
2 330 250 Kč

203 2+kk 55,00 m
2
1 510 000 Kč

204 3+kk 81,96 m
2
11,65 m

2
2 282 400 Kč

205 3+kk 86,76 m
2
6,00 m

2
2 333 750 Kč

206 2+kk 55,00 m
2
1 510 000 Kč

207 4+kk 86,85 m
2
3,85 m

2
2 370 850 Kč

208 3+kk 87,95 m
2
10,50 m

2
2 590 000 Kč

3.NP

301 3+kk 94,75 m
2
7,00 m

2
2 554 500 Kč

302 4+kk 85,55 m
2
8,15 m

2
2 501 350 Kč

303 2+kk 55,00 m
2
1 590 000 Kč

304 3+kk 81,96 m
2
11,65 m

2
2 446 350 Kč

305 3+kk 86,76 m
2
6,00 m

2
2 507 300 Kč

306 2+kk 55,00 m
2
1 590 000 Kč

307 4+kk 86,85 m
2
3,85 m

2
2 481 850 Kč

308 3+kk 87,95 m
2
10,50 m

2
2 590 000 Kč

4.NP

401 3+kk 87,70 m
2
12,80 m

2
2 622 000 Kč

402 4+kk 85,55 m
2
8,15 m

2
2 501 350 Kč

403 2+kk 46,50 m
2
8,80 m

2
1 462 900 Kč

404 3+kk 81,96 m
2
11,65 m

2
2 446 350 Kč

405 3+kk 86,76 m
2
6,00 m

2
2 507 300 Kč

406 2+kk 46,50 m
2
8,80 m

2
1 462 900 Kč

407 4+kk 86,85 m
2
3,85 m

2
2 481 850 Kč

408 2+kk 78,75 m
2
21,2 m

2
2 448 200 Kč

5.NP

501 4+kk 119,06 m
2
65,45 m

2
4 065 470 Kč

502 4+kk 119,06 m
2
62,95 m

2
4 032 970 Kč

Tab. č. 3: Ceny bytů v developerském projektu v roce 2010
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