## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Dopad ekonomické recese na trh s nemovitostmi
<b>Student:</b> Marek Jirka
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Denisa Pěkná Ph. D
<b>Oponent:</b>

**Pracoviště oponenta:**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1 Které vyspělé země zasáhla krize nejcitelněji?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

5.5.2014

Podpis oponenta

Ing. Pavel KRATOCHVÍL

*znalec v oboru ekonomika a stavebnictví*

Kosova 2894 • 390 02 Tábor

GSM: 777 622 842

IČ: 65018079